[image: image1.jpg]

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16.11.2015 г. № 2995
п. Мартюш

Об утверждении Порядка предоставления исполнителям

коммунальных услуг субсидий  в целях возмещения затрат,

связанных с предоставлением гражданам,  проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от оплаты за коммунальные услуги
В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 N 1539-ПП "О реализации Законов Свердловской области от 25.04.2013 N 40-ОЗ "О мере социальной поддержки по частичному освобождению граждан, проживающих на территории Свердловской области, от платы за коммунальные услуги" и от 25.04.2013 N 41-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Порядок предоставления исполнителям коммунальных услуг субсидий в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги (прилагается).
2.Определить органом, уполномоченным на предоставление субсидий исполнителям коммунальных услуг, Администрацию Каменского городского округа
3.Настоящее Постановление, вступает в силу с момента его официального опубликования. Действие настоящего Постановления распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.
4.Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и разместить  на официальном сайте Администрации муниципального образования «Каменский городской округ»

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на
2

заместителя Главы администрации Каменского городского округа   по экономике и финансам А.Ю. Кошкарова.
Глава  городского округа                                                                   С.А.Белоусов
                                                     Утвержден

                                                      постановлением Главы

                                                      Каменского  городского округа

                                                      от 16.11.2015 г. № 2995
                                                      «Об утверждении Порядка предоставления

                                                      исполнителям коммунальных услуг субсидий

                                                      в целях возмещения затрат, связанных с

                                                      предоставлением гражданам, проживающим

                                                      на территории Каменского городского округа,

                                                      меры социальной поддержки по частичному

                                                      освобождению от оплаты за коммунальные
                                                      услуги

ПОРЯДОК
предоставления исполнителям коммунальных услуг субсидий в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и процедуру возмещения организациям или индивидуальным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг (далее - исполнители коммунальных услуг), затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги в соответствии со статьей 2 Закона Свердловской области от 25 апреля 2013 года N 40-ОЗ "О мере социальной поддержки по частичному освобождению граждан, проживающих на территории Свердловской области, от платы за коммунальные услуги" (далее - Закон N 40-ОЗ).

2. Порядок разработан в соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2013 N 1539-ПП "О реализации Законов Свердловской области от 25.04.2013 N 40-ОЗ "О мере социальной поддержки по частичному освобождению граждан, проживающих на территории Свердловской области, от платы за коммунальные услуги" и от 25.04.2013 N 41-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, государственным полномочием Свердловской области по предоставлению гражданам, проживающим на территории Свердловской области, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги" (далее - Закон N 41-ОЗ) (далее - Постановление N
2
1539-ПП).

3. Главным распорядителем средств местного бюджета, предусмотренных на предоставление субсидий в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги, является Администрация Каменского городского округа (далее - Администрация).

4. Право на получение субсидий из местного бюджета имеют юридические лица - организации или индивидуальные предприниматели, являющиеся исполнителями коммунальных услуг и осуществившие затраты, связанные с предоставлением меры социальной поддержки по частичному освобождению граждан, проживающих на территории Каменского городского округа, от платы за коммунальные услуги.

5. Субсидии предоставляются для возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги (далее - мера социальной поддержки).

Глава 2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ

1. Право на получение субсидии имеют исполнители коммунальных услуг, представившие в Администрацию следующие документы:

1) заявление исполнителя коммунальных услуг на возмещение затрат, связанных с предоставлением меры социальной поддержки. Заявление предоставляется в произвольной форме в адрес главы Администрации Каменского городского округа с указанием перечня прилагаемых документов;

2) реестры (ведомости) предоставления гражданам меры социальной поддержки по каждому многоквартирному и жилому дому, в котором указываются фамилии и инициалы гражданина, адрес, количество проживающих (зарегистрированных), объем потребления по каждой коммунальной услуге (по приборам учета или нормативам), тариф, сумма начисленного платежа, объем и сумма начисленного платежа за общедомовое потребление, аналогичные показатели за декабрь предыдущего года, предельный индекс, размер превышения предельного индекса, размер предоставления гражданину меры социальной поддержки;

по каждому дому указываются дополнительно объемы потребленных ресурсов по показаниям общедомовых приборов учета;

3) реестр (ведомость) фактически произведенных расходов на предоставление гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги по форме таблицы 1 приложения N 2 к настоящему Порядку;
4) счета-фактуры ресурсоснабжающих организаций по всем коммунальным услугам и платежные поручения исполнителя,
3
подтверждающие оплату поставленных коммунальных ресурсов за истекший месяц;

5) перечень включенных в реестр индивидуальных домов, оснащенных индивидуальными приборами учета потребления коммунальных услуг, с указанием объемов потребленных ресурсов по показаниям индивидуальных приборов учета по каждому дому за отчетный год.

Документы, указанные в настоящем пункте, предоставляются в  Администрацию городского округа на бумажном носителе, оформляются в соответствии с требованиями законодательства к оформлению таких документов. При необходимости по требованию Администрации исполнитель коммунальных услуг предоставляет документы, указанные в подпунктах 2, 3 настоящего пункта, в электронном виде.
6) Форма 22-ЖКХ (сводная) Сведения о работе жилищно-коммунальных организаций в условиях реформы.

7) Информация об оснащении жилищного фонда приборами учета на территории Каменского городского округа по форме таблицы 2 приложения № 2 к настоящему порядку.
2. Субсидия для возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки не может быть предоставлена в случае, если исполнитель коммунальных услуг не представил либо представил не в полном объеме документы, указанные в пункте 1 главы 2 настоящего Порядка, а также в случае предоставления получателем субсидии недостоверных сведений.

3. На основании рассмотренных Администрацией документов принимается правовой акт главы Каменского городского округа о распределении бюджетных средств в целях возмещения затрат исполнителей коммунальных услуг, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

1. Предоставление субсидий из местного бюджета осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе, на основании правового акта главы Каменского городского округа  о распределении бюджетных средств в целях возмещения затрат исполнителей коммунальных услуг, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки и Соглашения о предоставлении субсидий по форме приложения N 1 к настоящему Порядку, заключенного между получателем субсидий и главным распорядителем
средств местного бюджета, выделенных для предоставления субсидий.
2. Возмещение затрат исполнителей коммунальных услуг, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки в 2015 году, осуществляется
4
в 2016 году. Для возмещения затрат, связанных с предоставлением меры социальной поддержки за 2015 год, исполнители коммунальных услуг представляют документы, указанные в пункте 1 главы 2 настоящего Порядка, до 25 января 2016 года.
3. Возмещение затрат исполнителей коммунальных услуг, связанных с предоставлением меры социальной поддержки в отчетном году, осуществляется в текущем финансовом году. Для возмещения затрат, связанных с предоставлением меры социальной поддержки за отчетный год, исполнители коммунальных услуг представляют документы, указанные в пункте 2 главы 2 настоящего Порядка, в январе текущего финансового года.
4. Предоставление субсидий осуществляется по мере поступления субвенций из областного бюджета местному бюджету на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги.

Объем предоставленных субсидий не может превышать объем субвенций, поступающих из областного бюджета местному бюджету на осуществление государственного полномочия Свердловской области по предоставлению гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги.

Если общая сумма предоставляемых исполнителям коммунальных услуг субсидий превышает лимиты бюджетных обязательств на текущий финансовый год, размер субсидии каждого исполнителя коммунальных услуг определяется от суммы лимитов бюджетных обязательств пропорционально доле расходов каждого исполнителя коммунальных услуг на предоставление гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги в общем объеме затрат исполнителей коммунальных услуг на предоставление гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги.

5. Объем предоставляемых субсидий определяется исходя из объема фактически оказанной меры социальной поддержки, указанного в пп. 3 п. 1 главы 2 настоящего Порядка, но не более объема предоставляемой гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки, определенного в соответствии с Постановлением N 1539-ПП и указанного в пп. 2 п. 1 главы 2 настоящего Порядка.

6. Администрация осуществляет проверку правильности расчета суммы
субсидии и заключает Соглашение по форме приложения N 1 к настоящему Порядку.

Проверку правильности расчета суммы субсидии осуществляет главный специалист по вопросам жилищно- коммунального хозяйства и энергетики администрации Каменского городского округа.
7. Отдел бухгалтерского учета, отчетности и контроля Администрации
5
Каменского городского округа  направляет в Финансовое управление Администрации Каменского городского округа (далее - Финансовое управление) платежное поручение на перечисление суммы субсидии получателю субсидий.

8. Финансовое управление на основании платежного поручения перечисляет денежные средства с лицевого счета Администрации на расчетные счета исполнителей коммунальных услуг.

9. Исполнители коммунальных услуг, получившие субсидии в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа,  меры социальной поддержки, представляют в Администрацию:

1) ежегодно в срок до 20 февраля информацию о планируемых расходах на очередной финансовый год в текущем году на предоставление гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги;

2) в срок до 1 июля текущего финансового года отчеты о затратах исполнителей коммунальных услуг, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по оплате коммунальных услуг, по форме таблиц 2 и 3 приложения N 3 к настоящему Порядку.

10. Администрация представляет в Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области:

1) в срок до 15 июля текущего финансового года отчет о деятельности по рассмотрению заявлений исполнителей коммунальных услуг о возмещении затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки, перечислении средств на возмещение этих затрат, согласованный с уполномоченным исполнительным органом государственной власти Свердловской области в сфере государственного регулирования цен (тарифов), по форме согласно таблицам 4 и 5 приложения N 4 к настоящему Порядку;
2) в срок до 15 июля и до 15 декабря текущего финансового года представляет в Министерство энергетики и ЖКХ Свердловской области отчеты (по состоянию на 01 июля и 01 декабря соответственно) о расходовании субвенций на осуществление государственного полномочия по предоставлению гражданам меры социальной поддержки за отчетный период по форме таблицы 6 приложения N 5 к настоящему Порядку.

11. Средства, полученные из местного бюджета в форме субсидий, носят
целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Нецелевое использование бюджетных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных бюджетным, административным, уголовным законодательством.

Глава 4. ВОЗВРАТ СУБСИДИЙ

1. В случае выявления факта предоставления получателем субсидий
6
недостоверных сведений для получения субсидий, суммы необоснованно полученных субсидий подлежат возврату в местный бюджет в течение 10 календарных дней с момента предъявления главным распорядителем бюджетных средств требований об их возврате.

2. В случае невыполнения в установленный срок требований о добровольном возврате субсидий в срок, указанный пунктом 1 главы 4 настоящего Порядка, взыскание производится в судебном порядке.

3. Руководитель получателя субсидий несет ответственность за достоверность предоставленных документов в соответствии с действующим законодательством.

4. Контроль за целевым использованием бюджетных средств возлагается  на Администрацию Каменского городского округа.

Приложение N 1

к Порядку предоставления исполнителям

коммунальных услуг субсидий в целях
возмещения затрат, связанных с  предоставлением
 гражданам, проживающим на территории
 Каменского городского округа, меры  социальной
поддержки по частичному освобождению
от платы за коммунальные услуги

СОГЛАШЕНИЕ

о предоставлении субсидий на возмещение затрат, связанных с

предоставлением гражданам, проживающим на территории

Каменского городского округа, меры  социальной поддержки

 по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги

"__" _______ 20__ г.

    Администрация  Каменского городского  округа   (далее - Администрация) в лице главы Администрации С.А.Белоусова, действующего на основании Устава, и ______________________________________________ (далее - Организация) в лице ______________, действующего на основании ______________________, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

I. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ

1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Организации субсидии за счет средств бюджета Каменского городского округа в соответствии с "Порядком предоставления и расходования субсидий из бюджета Каменского городского округа организациям или индивидуальным предпринимателям, являющимся исполнителями коммунальных услуг, в целях возмещения затрат, связанных с предоставлением гражданам, проживающим на территории Каменского городского округа, меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги", утвержденным Постановлением главы Каменского городского
7
округа  от _________ N ______.

II. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

1. Администрация:

1.1. Обязуется перечислять Организации субсидии отдельными платежными поручениями.

2. Предприятие:

2.1. Предприятие обязано принять от Администрации поступившие денежные средства и зачесть их в счет возмещения части затрат, связанных с предоставлением гражданам меры социальной поддержки по частичному освобождению от платы за коммунальные услуги.

III. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

1. В предоставлении субсидий может быть отказано в случаях:

1) если при проверке будет установлено предоставление недостоверной информации для получения субсидий;

2) предоставление субсидий повлечет превышение лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Администрации на текущий финансовый год.

2. Неурегулированные споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения или в связи с ним, рассматриваются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

3. Любые изменения и дополнения к настоящему Соглашению оформляются в виде дополнительного соглашения, оформляемого в письменной форме и подписываемого обеими Сторонами.

4. Настоящее Соглашение составлено в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон на срок до _________ 20__ года.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА,

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН И ПОДПИСИ СТОРОН

PAGE